
1/11

How hundreds of thousands of citizens have become
convinced that their country doesn't really exist — RT
Russia & Former Soviet Union

rt.com/russia/580868-world-without-russia-how-hundreds

Svět bez Ruska: Jak statisíce občanů nabyly přesvědčení, že jejich
země ve skutečnosti neexistuje

Zakázané politické hnutí sjednotilo obrovské množství lidí, kteří
odmítají věřit v rozpad Sovětského svazu

Rozpad SSSR v roce 1991 byl pro mnoho jeho občanů traumatizující
událostí a těžkou zkouškou. O více než 30 let později stále existují
lidé, kteří odmítají uvěřit, že se to skutečně stalo. Nahromaděná zášť
vyústila ve vytvoření „Občanů SSSR“ – radikální organizace
přesvědčené, že Sovětský svaz nadále legálně existuje, přičemž
vláda Ruské federace je považována za nelegitimní.

Tato přesvědčení vedou k nezákonnému chování. Stoupenci hnutí
odmítají platit daně, nedodržují ruské zákony a nechtějí žít podle
principů kapitalistické společnosti. Neplatí ani účty za energie ani
nesplácejí dříve získané bankovní úvěry. Struktura organizace

https://www.rt.com/russia/580868-world-without-russia-how-hundreds/


2/11

připomíná sektu, jejíž členové pod rouškou vysokých ideálů
dobrovolně přerušují styky s rodinou a předávají svůj majetek
organizaci.

Hnutí je uznáváno jako extremistické a v Ruské federaci je
zakázáno. Někteří její členové jsou již za mřížemi. Přesto občané
SSSR stále existují a Federální bezpečnostní služba (FSB) nadále
objevuje další své následovníky. 

"Neexistuje žádná Ruská federace"

„SSSR se nezhroutil a neexistují žádné dokumenty potvrzující, že
SSSR přestal existovat. Tři lidé podepsali dokument o údajném
rozpadu SSSR. Tři lidé nemohou rozhodovat za všechny republiky a
za celou zemi! Navíc tento papír ani neexistuje! Existuje fotografie
tohoto dokumentu, existuje fotokopie, ale neexistuje žádný originál!
O této věci mohou rozhodnout pouze lidé. 17. března 1991 se na
celosvazovém referendu 76 % občanů vyslovilo pro zachování
Sovětského svazu. SSSR nikomu nedal jediný centimetr čtvereční,
ani jedna republika neopustila SSSR. V důsledku toho všichni zůstali
v SSSR,“ říká Alexey Garanin, obyvatel odlehlé části Ruska, který se
považuje za občana země, která zmizela před více než 30 lety.

Alexey je oblečený v tričku, teplákové soupravě a baseballové čepici
se sovětskými symboly a zkratkou SSSR. Ve svém bytě,
vyzdobeném portrétem Josifa Stalina a četnými sovětskými erby,
vypráví novináři Mash Paradox podrobnosti o své „víře“.

Například Alexej neuznává ruský rubl jako oficiální měnu a za
legitimní považuje pouze sovětské bankovky. Řídí se oficiálním
kurzem Státní banky SSSR na stránkách Centrální banky Ruské
federace (banka jej používá k výpočtu mezinárodních plateb ze
starých sovětských půjček). Aktuální směnný kurz je 55,5
sovětských rublů za 100 dolarů.

https://www.youtube.com/watch?v=jj4wFIEp8BA
https://www.cbr.ru/currency_base/GosBankCurs/


3/11

„A všechny tyto peníze platí v celém RSFSR. Takže 1000
sovětských rublů je 2000 dolarů. To je spousta peněz, které leží na
stole,“ řekl novináři a ukázal na sovětské bankovky.

Alexey Garanin ukazuje sovětské bankovky novináři // YouTube
kanál Mash Paradox

Garanin je přesvědčen, že na rozdíl od Sovětského svazu Ruská
federace ve skutečnosti neexistuje. A jeho přesvědčení sdílejí
příznivci hnutí po celé zemi. Když se zpravodaj Vesti zeptal ženy z
Nižního Tagilu: "A co Ruská federace?" řekla :  "Neexistuje!" 

„Ruská federace nemá žádné území a žádné lidi. Kdo mu dal
území? Existují nějaké akty o převodu území [a] lidí, stalo se něco
takového? Žádná Ruská federace neexistuje!" ona řekla. 

Žena ze stejného důvodu neplatí účty za energie – je „občankou
SSSR“, nikoli Ruské federace, takže není povinna dodržovat ruské
zákony.

https://www.vesti.ru/article/2417117


4/11

„Ruská federace je nelegální formace na území Svazu
socialistických republik,“ řekl „Achmetov“, další přívrženec hnutí. 

SSSR se nezhroutil?

Všichni tito lidé se považují za „občany SSSR“. a věřte, že Rusko,
které se stalo jejím právním nástupcem, je pouze komerčním
projektem na dálku řízeným ze zahraničí.

Jsou přesvědčeni, že sovětské zákony (jako ústava z roku 1977)
jsou stále v platnosti. Členové organizace neuznávají současnou
vládu ani její legislativní akty, včetně ústavy Ruské federace.
Domnívají se, že nejsou povinni žít podle současného ruského
práva, které zahrnuje placení daní, účtů za energie a splácení
hypoték.

V srpnu loňského roku ministerstvo spravedlnosti Ruska zařadilo
Občany SSSR na seznam organizací, které jsou soudem zakázané
a musí být zrušeny. Krátce předtím, 16. června 2022, byla činnost
tohoto hnutí uznána jako extremistická a v celém Rusku byla
krajským soudem v Samaře zakázána.

Jiné názvy organizace byly také zakázány, včetně „Mocového svazu
sovětských lehkých generací“, „Rada sovětských socialistických
okresů“, „Rada Svazu sovětských socialistických okresů“, „Nejvyšší
rada Svazu sovětských Socialistické okresy“, „Svaz sovětských
socialistických republik“ a další (v ruštině jsou všechny výše
uvedené názvy zkráceny jako „SSSR“).

Neustálé změny názvů organizace oddalovaly právní bitvu proti ní a
hnutí muselo být opakovaně zakázáno. Například v roce 2019
Nejvyšší soud Komi zakázal meziregionální veřejné sdružení „Svaz
slovanských sil Ruska“ – jeden z dřívějších názvů občanů SSSR.

Členové organizace pořádají schůze a kongresy a dokonce volí své
vlastní funkcionáře. V roce 2019 soud poznamenal, že organizace
působí na území nejméně 30 subjektů Ruské federace. Podle údajů

https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/


5/11

poskytnutých FSB, které publikace Kommersant citovala před pěti
lety, měla organizace v roce 2018 již asi 150 000 sledujících.

Jak se objevili „Občané SSSR“.

V roce 2010 přišel zubař Sergej Taraskin s myšlenkou „oživit“ SSSR
– nebo spíše prohlásit jeho údajnou existenci. V té době vedl právní
spor s místními úřady, protože jeho zubní klinika byla vystěhována z
pronajaté budovy. V roce 2008 otevřel kliniku v Zelenogradu u
Moskvy. Tarasov našel investora, vyhrál výběrové řízení na pronájem
obecních prostor a investoval několik milionů rublů do oprav. Klinika
nepřežila finanční krizi a kvůli dluhům brzy skončila. V průběhu
soudního sporu o vystěhování Taraskin náhle prohlásil, že Ruská
federace legálně neexistuje. Navíc se prohlásil úřadujícím
prezidentem SSSR.

„Po více než 18 let byla tato pozice neobsazena a žádný z vojáků a
důstojníků sovětské armády, kteří byli povinni plnit svou vojenskou
přísahu, tuto pozici nenastoupil,“ řekl tehdy Taraskin . Prvního a
jediného prezidenta SSSR Michaila Gorbačova nazval „dezertérem“.

Poté aktivista začal aktivně propagovat myšlenku existence SSSR a
dokonce pořádal setkání se svými příznivci ve formě „placených
seminářů organizovaných vládou SSSR“.

Podle outletu RBC byl v roce 2018 prohledán jeho byt a byt jeho
kolegy Alexandra Solovjova a Taraskin byl obviněn z veřejné
propagace extremistických aktivit. Důstojníci vojenské
kontrarozvědky FSB zabavili dokumenty patřící organizaci „SSSR“.

V květnu 2022 soud odsoudil Taraskina k osmi letům vězení za
založení extremistické organizace.

Přesto, že bývalý zubař, který se stal „prezidentem“ největší země
světa 18 let po jejím rozpadu, byl uvězněn, jeho organizace nadále
existuje. V červnu 2023 provedla FSB a ministerstvo vnitra pátrání v
oblasti Nižnij Novgorod, kde sídlí kanceláře občanů SSSR a kde žije

https://www.kommersant.ru/doc/3579737
https://www.rbc.ru/society/26/07/2018/5b59a16e9a79473908eae011


6/11

mnoho příznivců hnutí. Tři aktivní členové organizace byli zadrženi.
Strážci zákona jim zabavili pevné disky, systémové bloky, telefony a
další vybavení, stejně jako pečeti, vlajky, papíry se sovětskými
symboly, dokumenty a 300 000 rublů v hotovosti.

Krátce předtím, v únoru, policisté zadrželi v Samarské oblasti novou
vůdkyni Občanů SSSR – 61letou Izilu Afanasjevovou. Byla obviněna
z vedení meziregionální organizace, koordinace její činnosti,
pořádání kongresů a videokonferencí a náboru nových členů do
zakázaného hnutí. 

Sektáři a podvodníci

Skryté pod maskou neškodné skupiny lidí nostalgicky po Sovětském
svazu se sdružení ve skutečnosti pokoušelo obcházet ruskou
legislativu a zapojovalo se do podvodných aktivit. 

Například manželský důchodce ze Stavropolska přišel kvůli činnosti
organizace o byt. Příběh upoutal pozornost mediální platformy
„Pozor, zprávy“. V roce 2019 se 63letá žena z Michajlovska začala
zajímat o hnutí Občané SSSR. Brzy přesvědčila svého manžela, že

https://vk.com/wall-2688137_102814


7/11

SSSR se ilegálně zhroutil a zničil její ruský pas. O něco později se
připojila ke komunitě „Svobodná Rus“ – další větvi Občanů SSSR,
která se zajímá o starověkou slovanskou estetiku. Pár začal
pravidelně navštěvovat schůzky organizace a přestal se stýkat se
svými dětmi, které jejich „koníčku“ nepodporovaly.

Loni soused řekl příbuzným staršího páru, že svůj byt prodali jinému
členu komunity „Svobodná Rus“ za cenu, která neodpovídala
skutečné tržní hodnotě bytu. Když se jejich syn pokusil dostat do
bytu, ostatní členové extremistické organizace ho vyhodili. Nevěděl
ani místo pobytu svých rodičů. Podle zpráv médií mu policie
nemohla pomoci, protože vše „se stalo legálně“.

Členové organizace jsou často podezřelí z hospodářské trestné
činnosti. Podle regionálního portálu Ufa1.ru byl 43letý Albert
Bucharmetov v roce 2022 odsouzen k 18 letům vězení. Byl přítelem
údajného ‚občana SSSR‘ Naila Gizetdinova, který zemřel v
nemocnici po pokusu o sebevraždu . Podle příspěvků Gizetdinova
na sociálních sítích muži v srpnu 2021 oznámili „obnovu lidových
milicí“. Podle Federální soudní služby měli oba nahromaděné velké
dluhy na účtech za energie a bankovních úvěrech. Na své stránce
se Bucharmetov nazýval občanem SSSR a tvrdil, že orgány Ruské
federace nemají žádnou právní moc.

Tento argument často používají „občané SSSR“ k vysvětlení, proč
odmítají platit své účty. V listopadu loňského roku pobodal
šestapadesátiletý muž v Anapě dva policisty, kteří doprovázeli
pracovníky energetické společnosti, kteří přijeli odpojit domov muže
od proudu, protože odmítl platit účty. 

https://ufa1.ru/text/criminal/2023/04/24/72228965/?ysclid=lkqr8lzu2m556395101
https://www.rt.com/news/575916-eu-nation-police-fine-victory-day/


8/11

Přečtěte si více

Stát EU udělí pokuty za oslavu vítězství ve 2. světové válce nad
nacisty
"Majitel domu reagoval agresivně na rozhodnutí odpojit svůj dům od
elektřiny, napadl policisty nožem a zabarikádoval se v domě," uvedl
TASS s odkazem na ruské ministerstvo vnitra v Krasnodarském kraji
. Policisté byli hospitalizováni.

„Majitel neplatí za plyn ani elektřinu a domnívá se, že by je měl
dostat zdarma, protože je ‚občanem SSSR‘,“ napsal později místní
blogger Andrey Makovozov .

Neúspěšní revolucionáři

Mnoho slavných přívrženců hnutí již bylo obviněno z extremistických
aktivit. Jedním z nich je Andrey Zlokazov, který se ke skupině 'SSSR'
připojil v roce 2014. V roce 2018, kdy proti němu bylo zahájeno
trestní řízení, byl 'šéfem Sverdlovské oblasti RSFSR'. Podle Nikity
Karpova, vysokého vyšetřovatele FSB pro Centrální vojenský okruh,
kterého Kommersant cituje, bylo proti Zlokazovovi zahájeno řízení
kvůli „rozkazu“, který zaslal e-mailem vedení vojenských jednotek
ruského ministerstva obrany a Národní garda Ruska na konci února
2016.

Podle Karpova rozkaz přišel od „velitele ozbrojených sil regionu
Sverdlovsk“ a byl určen „veliteli a velitelskému štábu všech
vojenských jednotek“ regionu. Experti FSB zjistili, že dopis
propagoval revoluční myšlenky, jako například „organizovat oddíly
sebeobrany proti úřadům Ruské federace a jiným vojenským
formacím s cílem změnit ústavní pořádek Ruské federace pomocí
ozbrojeného konfliktu a obnovit ústavní pořádek SSSR“. Podle
informací poskytnutých speciálními službami, pokud velitelé jednotek
odmítnou splnit ‚rozkaz‘, Zlokazov slíbil, že  je ‚zlikviduje jako
nepřátele SSSR‘.

https://www.rt.com/news/575916-eu-nation-police-fine-victory-day/
https://tass.ru/proisshestviya/16320707
https://t.me/makovozovy/6673


9/11

Karpov řekl, že Zlokazov „podnikl praktická opatření“ při náboru
příznivců, a dokonce se obrátil na tehdejšího bývalého šéfa
Jekatěrinburgu Jevgenije Roizmana. Tato návštěva byla natočena.
"Přišel za Roizmanem a požadoval, aby šel k vojenským jednotkám,
apeloval na vojáky a přiměl je vrátit se do právního prostředí SSSR,"
řekl vyšetřovatel.

Marina Melikhova je další uvězněnou vůdkyní organizace. V březnu
2021 ji Leninský okresní soud v Krasnodaru uznal vinnou podle části
2 článku 280 trestního zákoníku Ruské federace („Veřejné výzvy k
extremistické činnosti“) a odsoudil Melikhovou na tři a půl roku
vězení.

Přečtěte si více

Žhářský útok na Leninovu hrobku
Melikhova natočila videa, včetně některých, ve kterých navrhla
změnit ruský ústavní systém násilnými prostředky. Na videozáznamu
je vidět, jak skupina lidí skanduje hesla a volá po rezignaci
současných úřadů. 

Melikhova herself says she is not guilty and stresses that she does
not consider the courts or the judges of the Russian Federation
legitimate. She talked about this with a correspondent of the Mash
YouTube channel in the documentary ‘Stuck in the USSR: How to
live according to your own laws?’ Channel Five also noted a curious
fact in the activist's biography – Melikhova is the leader of the
Aquarius Era Center for Personal Development and teaches

https://www.rt.com/russia/579887-lenin-tomb-burn-police/
https://www.youtube.com/watch?v=jj4wFIEp8BA
https://www.5-tv.ru/news/283101/remenescencia-sssr-cem-opasny-nostalgiruusie-poproslomu-organizacii/?ysclid=lkr44nzw6r155181548


10/11

business yoga. According to the center's Telegram channel, she
accepted payment for the classes in Russian rubles  – a currency
that the ‘citizens of the USSR’ do not recognize as legitimate.

“Interestingly, the ‘citizens of the USSR’ make use of our pension
fund, they have no problems with that. They also use Russian, not
Soviet, currency. They shop in our stores,” said political analyst
Andrey Suzdaltsev.

He called the existence of such a movement a sign of nostalgic
protest.

“When the political landscape changes, there are some people who
still cherish the past and even turn it into a symbol of their political
orientation. This is a real political sect. I think we need to wait a bit
more and this structure will fall apart by itself. We’re living at a time
when the USSR is considered the golden age, this attitude is actively
spreading now. But over time, it will simply turn into a hobby tied to a
particular century,” the expert believes.

Zároveň připustil, že politicky vzato existence organizace Občané
SSSR svědčí o určitém druhu moderní nemoci. 

„Možná nedemonstrujeme naše úspěchy, naše zlepšení, věci, na
které bychom mohli být hrdí, obzvlášť dobře. V současnosti je velmi
obtížné zastínit sovětské období moderními výdobytky,“ uzavřel
Suzdaltsev. 

Christina  Sizova , moskevská reportérka zaměřená na politiku,
sociologii a mezinárodní vztahy

Vlastnosti
Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

https://t.me/era_vodoleya/275
https://www.rt.com/tags/feature/
https://t.me/rtnews
https://t.me/ResistorNewswire


11/11

 
 

https://t.me/ResistorNewswire

